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Urządzenie do trzonkowania i kontrolowania żarówek

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do trzon¬
kowania d [kontrolowania żarówek, szczególnie przy¬
datne do samochodowych żarówek stopowych i ża¬
rówek niskonapięciowych do projektorów, mikro¬
skopów i innych układów optycznych.

Dotychczas znane i stosowane urządzenia do
trzonkowania i kontrolowania żarówek przystoso¬
wane są do samoczynnego wykonywania następują¬
cych czynności technologicznych: wypalanie (utwar¬
dzanie) spoiwa trwale łączącego trzonek z bańką
wypompowanej żarówki, obcinanie nadmiaru wy¬
stających z trzonka doprowadników prąidiu, nakła¬
danie pasty lutowniczej i przylutowywamie dopro-
wadników prądu do elementów kontaktowych
trzonka, wyświecanie żarówek, kontrolowanie żaró¬
wek na brak przerwy w obwodzie elektrycznym
i wyrzucanie .do pojemnika braków żarówek nie-
świecących oraz usuwanie z pozycji urządzenia do¬
brych żarówek gotowych, do dalszych czynności
kontrolnych. Taki zakres zautomatyzowanego pro-
ceisiu technologicznego na lurządzennai do tazankowania
i koniteoloiwaniiia żarówek jesit niewystarczający i wy¬
maga jsitosowania dodatkowych czyjnno,ści, wykony¬
wanych przewiainiie ręcznie. Podsitawowym manka¬
mentem teMegio "urządzejnaa jest bnak możliwości
kątowego luistawiainia położenia żarnJika żarówki
względom bagnetowych zaczepów trzonka oraz kon-
itrołowaniie wysokości żarnika, to jest jego odległości
od bagnetowych zaczepów tmzonlka. Ręczne wykony-
wianie tych (Eynniosci jest pracochłonne i nie gwa-
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mamituje dobrej jiakośioi gotowych żarówek. Oelem
wynalazku jest' ziautarratyzowainie czynności ką,to-
wegio ustawiania położenia żannika względem ba¬
gnetowych zaczepów trzonka ionaiz ziaiuitomatyzowa-
nie koinitrolowanaia wysokości żannika.

Cel ten został osiągnięty przez opracowanie odpo¬
wiedniego urządzenia ,do trzonkowania i kontrolo¬
wania żarówek, wyposażonego w oprzyrządowanie
do zautomatyzowanego wykonywania dodatkowych
czynności technologicznych. ,

Urządzenie do trzonkowania i kontrolowania ża¬
rówek według wynalazku przedstawione jest na za¬
łączonych rysunkach, na których fig. 1 przedstawia
schematycznie urządzenie o taśmowej głowicy, w wi¬
doku z góry, fig. 2 przedstawia przyrząd do kątowe¬
go ustawiania położenia żarnika względem bagne¬
towych zaczepów trzonka, w częściowym przekroju,
fig. 3 — układ kontrolowania żarówek na zwarcia
doprowadników prądu wewnątrz trzonków i wyeli¬
minowania takich żarówek z dalszych czynności
technologicznych, a fig. 4 — układ kontrolowania
żarówek na wysokość żarnika i tolerancję kąta mię¬
dzy osią żarnika i osią bagnetowych zaczepów trzon¬
ka oraz wyeliminowania żarówek o złej wysokości
żarnika, lub złym kącie.

Jak uwidoczniono na rysunku fig. 1 urządzenie do
. trzonkowania i kontrolowania żarówek składa się
z roboczych pozycji 1, przymocowanych do taśmowej
głowicy 2, poruszanej ruchem cyklicznie przerywa¬
nym z tym, że w miejscach postoju roboczych pozy-
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cji 1 na stole 3 urządzenia umieszczone są przyrzą¬
dy do wykonywania czynności technologicznych
i układy kontrolujące, pirzy czym .przyrząd 4, szcze¬
gółowo przedstawiony na rysunku fig. 2, samoczyn¬
nie koryguje kątowe ustawienie żarnika względem
osi przechodzącej przez bagnetowe zaczepy trzonka.
Przed nim usytuowany jest układ 5 do kontrolowa¬
nia żarówek na przerwy w skrętkach i zwarcia
doprowadników prądu wewnątrz trzonków i wyeli¬
minowania takich żarówek z dalszych czynności
technologicznych, szczegółowo uwidoczniony na ry¬
sunku fig. 3. Przy następnych pozycjach roboczych 1
umieszczony jest zestaw palników 6, służących do
wypalania spoiwa trwale łączącego trzonki z bańka¬
mi wypompowanych żarówek, a następnie znajdują
się przyrządy 7 do nakładania pasty Lutowniczej na
elementy kontaktowe trzonków i przyrządy 8 do
przylutowywania doprowadników prądu do tych
elementów kontaktowych. Wreszcie umieszczony jest
układ 9 do wyświecania żarówek skokowo regulo¬
wanym napięciem. Jako końcowe wyposażenie znaj¬
dują się: układ 10 do kontrolowania obwodu prądo¬
wego żarnika pomocniczego, w przypadku produko¬
wania żarówek dwuświatłowych, oraz układ 11 do
kontrolowania obwodu prądowego żarnika głównego
i układ 12 do kontrolowania żarówek na wysokość
żarnika i tolerancję odchylenia żarnika od osi ba¬
gnetowego trzonka oraz wyeliminowania żarówek
o złej wysokości żarnika lub nadmiernym odchyle¬
niu żarnika od osi bagnetowego trzonka. Ostatnim
wyposażeniem urządzenia do trzonkowania żarówek
jest wyrzutnik 13 dobrych żarówek, przeznaczonych
do pakowania.

Przedstawiony na rysunku fig. 2 przyrząd 4, słu¬
żący do kątowego ustawiania położenia żarnika
względem bagnetowych zaczepów trzonka, składa
się z zespołu szczęk 14 umieszczonych obrotowo na
tulę i 15, osadzonej na głównym tubusie 16 układu
optycznego 17.

Pod optycznym układem 17 usytuowany jest od¬
czytujący ekran 18, który wyposażony jest w ze¬
staw światłoczułych elementów 19, odczytujących
położenie żarnika i przekazujących tą informację do
grupy sterujących przekaźników 20, które zależnie
od potrzeby uruchamiają elektryczny silnik 21. Ruch
obrotowy elektrycznego silnika 21 jest przenoszony
ślimakiem 22 na koło ślimakowe 23, przymocowane
trwale do tulei 15, która obracając się powoduje
obrót umieszczonego na niej zespołu szczęk 14. Ze¬
spół szczęk 14 zaciskany jest na bańce korygowanej
żarówki przy pomocy pneumatycznego isiłownika 24,
który jest włączony na czas postoju roboczych po¬
zycji 1 krzywką 25.

Przyrząd 4 z chwilą zatrzymania się przy nim ro¬
boczej pozycji 1 zawierającej żarówkę przewidzianą
do korygowania ustawienia kąta między osią żarni¬
ka j osią przechodzącą przez bagnetowe zaczepy
trzonka, krzywką 25 włącza pneumatyczny siłownik
24 zaciskający zespół sizczęk 14 ma bańce żarówki.
Jednocześnie zespół kontaktów 26 włącza napięcie na
żarówkę, która świecąc powoduje za pomocą ukła¬
du optycznego 17 powstanie obrazu jej żarnika na
odczytującym ekranie 18. Jeśli obraz tego żarnika
jest usytuowany nieprawidłowo, to zestaw światło¬
czułych elementów 19 przekazuje tą informację do

grupy sterujących przekaźników 20, które urucha¬
miają elektryczny silnik 21. Ruch obrotowy elek¬
trycznego silnika 21, za pomocą ślimaka 22 i koła
ślimakowego 23, obraca tuleję 15 wraz z umiesz¬
czonym na niej zespołem .szczęk 14, które obracają
bańkę żarówki względem nieruchoimego trzonka tak
długo, aż obraz żarnika rzucany na odczytującym
ekranie 18 trafi w obszar prawidłowego położenia.
Ta informacja, odczytana przez zestaw światłoczu¬
łych elementów 19, powoduje wyłączenie elektrycz¬
nego silnika 21. Na chwilę przed przesunięciem się
głowicy 2 na następną roboczą pozycję 1 następuje
wyłączenie pneumatycznego isiłownika 24 -krzyw¬
ką 25.

Układ 5 do kontrolowania żarówek na przerwy
skrętek i zwarcia doprowadników prądu wewnątrz
trzonka i wyeliminowania żarówek złych z dalszych
czynności technologicznych, przedstawiony na ry¬
sunku fig. 3 iskłada się z wysięgnika 27, na którym
umieszczony jest 'zespół elektrycznych styków 28
przy czym wysięgnik 27 osadzony Jest na pionowym
wałku 29, który poruszany jest "pionowym ruchem
posuwisto-zwrotnym (góra — dół) przez główny wał
napędowy urządzenia do trzonkowania i kontrolo¬
wania żarówek za pośrednictwem dźwigni 30. Po¬
nadto układ 5 wyposażony jest w wyrzutnik 31,
działający pod wpływem pneumatycznego siłowni¬
ka 32, który jest sterowany elektrycznie przez ze¬
spół przekaźników 33 i służy do otwierania roboczej
pozycji 1. Wraz z wyrzutnikiem 31 współpracuje
wypychacz 34 i dmuchawa 35, której silny strumień
sprężonego powietrza ułatwia wyrzucenie złej ża¬
rówki z roboczej pozycji 1. Układ 5, z chwilą zatrzy¬
mania się przy nim roboczej pozycji 1 zawierającej
żarówkę przeznaczoną >dio skontrolowania, dźwignią
30 opuszczn wysięgnik 27 z zespołem styków 28 tak,
że do elementów kontaktowych trzonka żarówki zo¬
staje doprowadzony prąd.

Część zespołu przekaźników 33, pracująca w ukła¬
dzie przejśdomierza, w przypadku przerwanej
skrętki włącza (pneumatyczny siłownik 32, sterują¬
cy wyrzutnikiem &1 oraz wypychaczem 34 i dwucha-
wą 35. Natomiast w przypadku zwarcia doprowad¬
ników prądu w żarówce pracuje druga część zespołu
przekaźników 33, działająca pod wpływem przepły¬
wu prądu zwarcia ograniczonego do wielkości 5 lub
6 amperów, przy pomocy szeregowo włączonego
opornika, a regulowanej oporności zależnie od typu
kontrolowanych żarówek.

Układ 10 do kontrolowania obwodu prądowego
pomocniczego żarnika w żarówce dwuświatłowej jest
analogicznej budowy, jak układ 11 dio kontrolowa¬
nia obwodu prądowego żarnika głównego, który
wraz z układem 12, .do kontrolowania wysokości
żarnika i tolerancji kąta między osią żarnika i osią
bagnetowych zaczepów trzonka oraz wyeliminowa¬
nia złych żarówek, znajduje się na wspólnej robo¬
czej pozycji 1 urządzenia według wynalazku. Układ
11 i układ 12 są szczegółowo uwidocznione na ry¬
sunku fig. 4, przy czym układy te mają szereg wsipól-
nych elementów. Układ 12 składa się z układu op¬
tycznego 36 usytuowanego pionowo pod żarówką,
a jego odczytujący ekran 37, wyposażony jest t*
światłoczułe elementy 38 i kontroluje on tolerancję
usytuowania żarnika względem osi bagnetowego
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trzonka. Ponadto układ 12 wyposażony jest w układ
optyczny 39 usytuowany poziomo tak, ze jego odczy¬
tujący ekran 40 poprzez przesłonę, 41 otrzymuje
cbraz żarnika, a światłoczułe elementy 42 stwierdza¬
ją prawidłowość wysokości żarnika żarówki.

Informacje odczytane przez światłoczułe elementy
38 o nadmiernym odchyleniu żarnika od- osi bagne¬
towego trzonka, lub informacje odczytane przez
światłoczułe elementy 42 o złej wysokości żarnika,
są przekazywane do grupy sterujących przekaźni¬
ków 43, które uruchamiają pneumatyczny siłow¬
nik 44 otwierający roboczą pozycję 1 oraz urucha¬
miają wałek 45 i czop 46 wypychający żarówkę do
roboczej pozycji 1 do zasypowej rynny 47. Nato¬
miast układ 11, kontrolujący obwód prądowy żarni¬
ka, czerpie informacje ze światłoczułych elementów
42, które w przypadku nieświecącej żarówki dają
napięcie na przekaźnik 48, który otwiera roboczą
pozycję 1 oraz uruchamia wałek 45 i czop 46, wy¬
pychający żarówkę z roboczej pozycji 1 do zasypo¬
wej rynny 47.

Urządzenie do trzonkowania i kontrolowania ża¬
rówek według wynalazku działa samoczynnie, eli¬
minując prace ręcznie w wyfriiiku kltórych częsjto prze¬
dostają się wadliwie żarówki do sprzedaży jako wy¬
rób pełnowartościowy. Jakość uzyskiwanych ża¬
rówek z tego urządzenia, to znaczy dopuszczalny
zakres tolerancji (wyisokoścfi żarnika i kąta usyita>-
wamia żarnika względem osi bagnetowych zacze¬
pów itrzonka może być dowolna w szerokich grani¬
cach, gdyż zależy od usytuowania światłoczułych
elementów 38 i 42 oraz od szerokości szczeliny w
przesłonie 41.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie da trzonkowania i kontrolowania
żarówek, o karuzelowej lub taśmowej głowicy, szcze¬
gólnie iprzjydatne do saanochodbwych żarówek sto¬
powych i nnis^konapięciowych żarówek do układów
optycznych, znamienne tym, że wyposażone jest
w przyrząd (4) do samoczynnego korygowania ką¬
towego ustawienia położenia żarnika względem osi
bagnetowych zaczepów trzonka, układ 5 do samo¬
czynnego kontrolowania żarówek na przerwy
w skrętkach i zwarcia doprowadników prądu we¬

wnątrz /trzonka, oraz wyeliminowania takich żaró¬
wek z dalszych czynności technologicznych oraz w
układy {11 i 12) do samoczynnego obwodu prądo¬
wego lub obwodów prą<łowych żarników, kontrolo¬
wania wysokości żarnika i tolerancji usytuowania
żarnika względem osi bagnetowych zaczepów trzon¬
ka oraz wyeliminowywania żarówek złych.

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że przyrząd (4) do samoczynnego korygowania ką¬
towego ustawienia położenia żarnika składa się
z zespołu szczęk {14) umieszczonych obrotowo na
tulei (15) osadzonej na głównym tubusie (16) układu
optycznego (17), pod którym znajduje się odczytu¬
jący ekran (18) wyposażony w zestaw światłoczu¬
łych elementów (19), przekazujących odczytywanie
informacji do grupy przekaźników sterujących (20),
przy czym przekaźniki sterujące (20) uruchamiają
elektryczny silnik {21), którego ruch obrotowy jest
przenoszony kołem zębatym i(22) i kołem zębatym
(23) na tuleję 1(15) a z nią ma zespół spezejk (14), za¬
ciskanych pneumatycznym siłownikiem {24) włą¬
czanym krzywką (25).

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2, znamienne tym,
że układ (5) do samoczynnego kontrolowania żaró¬
wek na przerwy w skrętkach i zwarcia doprowadź
ników prądu wewnątrz trzonka składa się z zespołu
elektrycznych styków i(28), osadzonych na wysię¬
gniku {27) poruszanym pionowym ruchem posuwisto-
-zwrotnym przez dźwignię (30), zespołu przekaźni¬
ków (33), którego jedna część pracuje w układzie
przejściomierza, a druga pod wpływem przepływu
prądu zwarcia oraz z wyrzutnika {31) uruchamiane¬
go pneumatycznym siłownikiem (32) sterowanym
przez zespół .przekaźników (33), przy czym wyrzut-
nik (31) współpracuje z wypychaczem (34) i dmu¬
chawą (35).

4. Urządzenie według zastrz. 1 do 3, znamienne
tym, że układ (12) do kontrolowania żarówek na wy¬
sokość żarnika i tolerancję odchylenia żarnika od osi
bagnetowego trzonka oraz wyeliminowywania złych
żarówek, składa się z optycznych układów (36 i 37)
oraz grupy sterujących przekaźników (43) urucha¬
miających w przypadku złej żarówki pneumatyczny
siłownik (44) oraz wałek (45) i czop (46), które wy¬
pychają tą złą żarówkę do zsypowej rynny (47).
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